Протокол № 1 совещания с руководителями ОУ
[bookmark: bookmark0]Дата: 21.01.2022
Участники: директор ОУ ЗАТО Солнечный, заместители директора по УВР  ОУ ЗАТО Солнечный
[bookmark: bookmark2]Повестка дня:
1. Об обеспечении объективности оценки качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2022 году.
2. По первому вопросу «Об обеспечении объективности оценки качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2022 году».
♦ •
Слушали:
Щербакову А.Ю., заведующего Отделом образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО Солнечный.
Она сообщила присутствующим, что данная работа в муниципалитете проводится в соответствии с федеральными рекомендациями по повышению объективности оценки образовательных ресурсов (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 16 марта 2018 года № 05-71 «О направлении рекомендаций по повышению объективности оценки образовательных результатов»), Порядком организации и проведения ВПР в 4-8, 11 классах в 2022 году, утвержденным приказом министерства образования Тверской области от 24.02.2021 № 189/ПК, Положением о региональной системе оценки качества образования Тверской области на 2022 год, утвержденным приказом Министерства образования Тверской области от 24.12ю2022 №1292/ПК и направлена на повышение объективности проведения оценочных процедур, Формирования среди всех участников образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов обучающихся.
[bookmark: bookmark4]Выступили:
Коновалова Е.Ю. - специалист 1 категории отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Солнечный. Она довела до сведения информацию о необходимости провести разъяснительную работу с родителями по формированию позитивного отношения к ВПР на родительских собраниях и организации независимого наблюдения при проведении ВПР и проверке работ обучающихся.
[bookmark: bookmark6]Решили:
Для обеспечения объективности оценки качества подготовки обучающихся при проведении ВПР в 2022 году с учетом специфики (наличие ОУ с низкими образовательными результатами) в соответствии с порядком организации и проведения ВПР в 4-8, 11 классах в 2022 году и Положением о региональной системе оценки качества образования Тверской области на 2022 год:
1. Провести разъяснительную работу с педагогами по недопущению получения необъективных результатов;
Срок: в течение января 2022
Ответственные: руководители ОУ
2. Организовать проведение профилактической работы с обучающимися - участниками ВПР (классные часы, беседы) по формированию позитивного отношения к объективному оцениванию;
Срок: февраль 2022
Ответственные: руководители ОУ
3. Провести разъяснительную работу с родителями обучающихся по формированию позитивного отношения к объективному оцениванию на родительских собраниях; Срок: февраль 2022
Ответственные: руководители ОУ
4. Сформировать в ОУ независимые предметные комиссии для проверки работ обучающихся без привлечения педагогов, работающих в проверяемом классе, параллели;
Срок: до 01.03.2022
Ответственные: руководители ОУ
5. Направить педагогов школы для работы в муниципальной предметной комиссии по проверке работ ВПР;
Срок: в период с 01.03. по 20.05.2022
Ответственные: руководители ОУ
6. Организовать независимое общественное наблюдение при проведении ВПР и при проверке работ обучающихся;
Срок: в период с 01.03. по 20.05.2022
Ответственные: руководители ОУ
7. Разработать порядок проведения ВПР в ОУ в соответствии с муниципальным порядком;
Срок: до 01.03.2022
Ответственные: руководители ОУ
8. Обеспечить выполнение мер по информационной безопасности в период проведения ВПР.
Срок: постоянно
Ответственные: руководители ОУ.Председатель:                             Толкавец Н.В.
Коновалова Е.Ю.

Секретарь: